附件1：

首届湖南科技大学研究生课程思政

课堂教学大赛参赛报名表

参赛作品名称

所在学院
参赛类别、

组别

参赛教师1 职称

参赛教师2 职称

参赛教师3 职称

教学素材来源

（教材名称及单元）

学院意见

负责人：
年

（盖章）
⽉ ⽇

附件二：

湖南省教育厅

关于举办首届湖南省研究生课程思

政课堂教学大赛的通知

各研究生培养单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于研究生教育的重要论述

和全国、全省研究生教育会议精神，促进湖南省研究生培养单

位坚持“三全育人”全面推进研究生课程思政建设，更好服务“三高

四新”战略任务，经研究，决定举办首届湖南省研究生课程思政

课堂教学大赛。

一、大赛组织

本届大赛由湖南省教育厅主办，国防科技大学承办。大赛

组委会办公室设在国防科技大学研究生院。

二、参赛对象及要求

1.各研究生培养单位承担研究生课程教学任务的在编非研
究生思政课程任课教师可报名参赛。可以个人报名参赛，也可
组团（团队成员一不超过3人）参赛。

2.同一单位同一门课程限1位主讲教师或1个教学团队参赛。

3.“双一流”建设高校限报6项参赛课程，非“双一流”建

设高校中的博士学位授予单位限报5项，非“双一流”建设高校

中的硕士学位授予单位限报4项。

三、大赛赛制

1.大赛分为初赛、复赛和决赛三个阶段。初赛由各参赛单位

自行组织，未组织初赛的不得报名参加复赛。复赛采取专家集

中审查视频方式进行。决赛采取课堂展示、专家质询和材料审

阅的方式进行。上一阶段比赛成绩不带入下阶段。

2.按照人文社科类、理工农医类和外语类分类别竞赛，视各

类别报名人数分组。每位教师或团队限报名1个参赛类别。

3.复赛阶段，参赛课程提交参赛报名表（附件2）及课程思

政教学视频。评审专家按照“湖南省研究生课程思政课堂教学大

赛评分标准”（附件4），围绕教学目标、教学内容、教学方法等指

标项依次评分。

4.决赛在承办方的教学场地开展现场教学比赛，同步在网

络平台向全省研究生师生直播。决赛前，参赛课程自选3个教学

节段（与复赛内容不相重复），分别提交教学设计书；决赛时

由组委会随机抽取1个参赛。每次授课结束后，评委按照评分标

准分组别逐一评分。

5.比赛与“学堂在线”等知名线上教学资源平台合作，获

奖课程项目经参赛教师和单位同意后，优先向平台推荐，并享

受平台给予的其他优惠条件。

四、赛程安排

1.大赛报名

时间：6月20日-30日。各单位自行组织校内初赛。初赛结束

后各参赛单位须于7月4日前完成复赛推荐及相关材料提交工作。

2.复赛评审与结果发布

时间：7月5日-15日。大赛组委会对提交的材料进行评审，7

月中旬公布进入决赛的队伍名单。

3.决赛评审

决赛时间：9月（具体时间另行通知）组织决赛暨教学线上观

摩会。组委会从专家委员会中抽取专家组成决赛评审组，对进入

决赛的课程进行现场答辩评审，赛后当场公布成绩并举办总结

会。

六、奖项设置

比赛按类别设置一、二、三等奖。根据复赛评审结果，得

分排前60%的进入决赛，未进入决赛的获三等奖。根据决赛最

后得分情况，得分排前40%的获一等奖，其余60%获二等奖。

比赛设置优秀组织奖，根据比赛组织发动、宣传等情况，

按不超过参赛单位数的20%评选优秀组织单位。

七、报名事项

1.各单位需按时将加盖本校（单位）公章的参赛报名表及课

程思政教学视频发送至指定电子邮箱。

2.请各高校于5月30日前报送学校联系人表（附件4）。

3.为方便赛事联系及各项事宜发布，组委会办公室开通了研

究生课程思政课堂教学大赛微信群：“省研究生课程思政比赛”，

请各参赛单位联系人及参赛教师（团队）加群。

联系人：李树新，13467546057
电子邮箱：lishuxin@nudt.edu.cn

附件：1.首届湖南省研究生课程思政课堂教学大赛方案

2.首届湖南省研究生课程思政课堂教学大赛参赛报名表

3.湖南省研究生课程思政课堂教学大赛教学设计书

4.湖南省研究生课程思政课堂教学大赛评分标准

5.湖南省研究生课程思政课堂教学大赛高校联系人表

mailto:lishuxin@nudt.edu.cn